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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s technologií využívání laserového paprsku, a

jeho přenášením za účelem obrábění a konstrukčními prvky laserového zařízení.

V praktické části je popsána práce s rotační osou laserového zařízení ILS 3NM pro gravíro-

vání součástí válcového tvaru. Na základě získaných zkušeností jsem navrhl a vyhotovil pří-

pravek, pomocí kterého lze dosáhnout přesného upnutí obrobku, a který umožňuje využití

automatického zaměření ohniskové vzdálenosti na jeho povrch.
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Laserový paprsek, laserové zařízení, laserové gravírování, rotační osa, řezné podmínky, Co-
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to present the technology of using laser beam,his transference for

the purposes of machining and contruction parts of laser machines.

In practical part is described the work woth the rotary axis of the laser machine ILS 3NM

for engraving cylindrical workpieces. Based on acquired experiences I designed and made a

special mounting bracket. Using it makes us enable to reach better clamping of the workpiece

and use the bulit in function AUTO-FOCUS of the laser machine to automaticaly measure

focal lenght.
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The laser beam, laser, laser cutting, laser engraving, rotary axis, cutting conditions, Corel
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ÚVOD

Laserový paprsek je progresivní technologie. Poprvé se o něm zmiňovala Einsteinova teorie,

které tvrdila, že za vhodných podmínek může vznikat světlo neobvyklého záření. Trvalo

však dalších 40 let, než bylo zařízení produkující takovýto paprsek poprvé sestrojeno. Od

svého vzniku v roce 1960 prošla intenzivním vývojem a našla své uplatnění v různých obo-

rech. Hlavním důvodem je, že jím lze ovlivnit strukturu materiálů ve velmi malé oblasti.

Také lze regulovat jeho účinky pomocí zvolené intenzity a doby působení.

Název vychází ze zkrácení anglického názvu „Light Amplification of Stimulated Emission

of Radiation“. Jedná se o přístroje emitující úzký svazek koherentního elektromagnetického

vlnění se stejnou fází, směrem šíření i vlnovou délkou. Díky tomu ho lze aplikovat jak v prů-

myslu, tak i v moderní medicíně, chemii, biologii, výpočetní technice a aniž bychom si to

uvědomovali, stal se součástí běžného života. V průmyslu již běžně nahrazuje jiné obráběcí

technologie, kde laserovým paprskem můžeme obrábět široké spektrum materiálů včetně

těch nejtvrdších a nejodolnějších. Úzký paprsek se používá k řezání, vrtání, svařování či

značkování. Při mírném rozostření lze tyto materiály i tepelně povrchově upravovat napří-

klad kalením či žíháním.

Pro všechny aplikace je potřeba přesné manipulace s laserovým paprskem. Využívá se

k tomu optických prvků, kvalitního pohybového systému a přesného odměřování. Důležité

je, aby byl svazek zaostřen do místa působení a působil pouze v malé oblasti, kterou potře-

bujeme ovlivňovat s danými požadavky na velikost a plošnou hustotu výkonu. Tou je myš-

leno množství energie, které je tímto světelným paprskem vedeno. U průmyslových laserů

je pak druhým faktorem ovlivňujícím kvalitu výrobku také přesné a tuhé upnutí materiálu a

jeho vhodné polohy vůči nástroji. Zajišťuje se zejména konstantní vzdálenost nástroje od

povrchu materiálu v průběhu celého obrábění. To nám umožňuje přesně definovat podmínky

obrábění pro požadované aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASEROVÝ PAPRSEK

Laserovým paprskem se rozumí koncentrovaný tok světelné energie z místa vzniku do místa

působení. Zakládá na principu vynucené emise záření, která vzniká na atomární úrovni. Ta

je dále usměrňována pomocí optických prvků.

1.1 Vlastnosti a kritéria

Vlastnosti laserového paprsku jsou určující pro jeho aplikace. Typické pro něj je, že

 je zdrojem elektromagnetického záření. To se může nacházet v různých oblastech

spektra. Nejčastěji je viditelné, ale může být i ultrafialové či infračervené.

 je monochromatický. Tedy všechny emitované fotony mají stejnou vlnovou délku

a tedy i energii.

 je koherentní. Fotony jsou ve fázi a postupují stejným směrem, na rozdíl od ostat-

ních běžných zdrojů světla.

 má nízkou rozbíhavost. To umožňuje jeho soustředění do velmi malého průměru.

Tak lze dosáhnout vysoké hustoty výkonu laserového záření. [4]

 může vést značné množství energie, které se při interakci s prostředím mění

z elektromagnetického záření na tepelnou energii.

Kvalita laserového svazku je pak důležitá pro jeho konkrétní aplikace. Důležitým parame-

trem je jeho schopnost být fokusován. Ten je pro kruhové svazky kvantitativně definován

veličinou BPP [4]. Obecně platí, že čím větší je vlnová délka záření, tím hůře ho lze zamě-

řit.
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1.2 Vznik

Jak již bylo řečeno, laserový paprsek vzniká díky stimulované emisi elektromagnetického

záření a atomární úrovni. K této emisi dochází díky změnám energie v atomech, kdy elek-

trony přitahované jádrem přestoupí z valenčních vrstev umístěným nejblíže k jádru do vrstev

vyšších. Atom se tímto stává nestabilní a má tendenci vrátit se do rovnovážného stavu.

K tomu dochází za uvolnění přebytečné energie ve formě vypuštěného fotonu (obr. 1.1). Ty

pak při průchodu podobně nabitými atomy nacházejícími se ve stejném (takzvaném aktiv-

ním prostředí) zvyšují jejich tendenci uvolňovat další fotony se stejnou vlnovou délkou i

fází. Tímto jevem dochází ke vzniku laserového paprsku, který je dále potřeba zesílit a us-

měrnit.

Obr. 1.1: Emise fotonu

K zesílení paprsku se využívá optický rezonátor znázorněný na obr. 1.2. Ten tvoří dvě rov-

noběžná zrcadla s odlišnými vlastnosti, která se nachází na opačných koncích aktivního pro-

středí. Na jednom konci je téměř dokonalé zrcadlo s odrazivostí až 99,9%. Zrcadlo na dru-

hém konci je polopropustné. Část fotonů odráží zpět a část prochází skrz. Díky tomuto sys-

tému vzniká paprsek dokonale soustředěný do jednoho směru.

Obr. 1.2: Optický rezonátor
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2 KONSTRUKCE LASEROVÉHO ZAŘÍZENÍ

Zařízení pro obrábění laserem se v základu skládá z laserové hlavice (1), zdroje energie

(6), budícího zařízení (7) a chladicího systému (8) (viz obr. 2.1)

Obr. 2.1: Schéma laserového zařízení [7]

V laserové hlavici je uložen rezonátor (2)

Rezonátor

Je to optický systém složený nejméně ze dvou zrcadel, nejčastěji sférických. Umožňuje

zformovat a zesílit vznikající záření a udává vlastnosti vystupujícího paprsku (5), jako

je koherence, intenzita záření či jeho pravidelnost. Skládá se z laserového média (3),

polopropustného (4) a nepropustného zrcadla (9).

Laserové médium

Jde o směs několika materiálů, které mohou být pevné, kapalné nebo plynné, uložené

ve vhodném nosném materiálu. Určuje vlnovou délku vzniklého záření.

Zdroj energie buzení

Jedná se o speciální druh síťového napáječe (7).

Budící zařízení

Udává pracovní režim, ve kterém funguje laser a závisí na použitém laserovém médiu.

Plynné médium se budí ve většině případů elektrickým výbojem, stejnosměrným nebo

střídavým proudem. U pevného média se buzení provádí výbojkami nebo diodami.

Chladicí systém

Odvádí přebytečnou energii, které se nepřeměnila v záření, ale v tepelnou energii. Nej-

častějším typem chladícího média je voda.
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3 DĚLENÍ LASERŮ

Zařízení generující laserový paprsek lze dělit podle více kritérií, mezi nejpoužívanější způ-

sobů patří dělení podle typu aktivního prostředí, ve kterém vzniká emise fotonů na pevno-

látkové, kapalinové, plynové, polovodičové a lasery s volnými elektrony.

Pevnolátkové mají aktivní prostředí tvořeno krystalickými látkami. Jsou stabilní a mohou

pracovat za různých provozních podmínek. Nejznámějším je rubínový, ale patří sem také

Nd:YAG, Nd:sklo, Er:YAG neboTi:safír.

Kapalinové mají aktivní prostředí tvořeno roztoky různých organických barviv. Tyto bar-

viva lze kombinovat a vytvořit tak takzvanou nelineární optiku. Ta nám umožňuje vytvářet

světelný paprsek o všech vlnových délkách. Používaná barviva jsou například coumarin,


[…]


válcových polotovarů. Také jsem přihlížel k usnadnění práce s tímto zařízením, zejména

upínáním obrobku, které vyžadovalo zkušenou obsluhu a neumožňovalo kontrolu. Stávající

řešení nepodporovalo funkci AUTO-FOCUS, která automatizuje a urychluje proces zamě-

řování ohniskové vzdálenosti na povrch obrobku.

Na základě definovaných kritérií jsem vyhotovil návrh upínacího přípravku. Proces vývoje

probíhal v prostředí Inventor Professional od společnosti Autodesk, které umožňuje tvorbu

3D modelů jednotlivých dílů i jejich vkládání do sestav. Nejprve jsem získal rozměry zaří-

zení a na jejich základě vymodeloval pracovní stůl s rotační osou a pozici snímače polohy.

Použitý software mi také umožnil jednotlivé díly exportovat do různých formátů, jako jsou

povrchové 3D modely a vektorové soubory. Díky tomu jsem byl schopen vyrobit prototyp

tohoto přípravku pro testování jeho funkčnosti. Tento prototyp poslouží univerzitě ke zlep-

šení kvality gravírování rotačních součástí.

Při výrobě prototypu jsem používal technologii 3D tisku a laserového řezání. Hliníkové

desky pro výrobu desky základy a všech pravítek jsem nahradil polymerem PMMA a ostatní

díly pro spojení desek a uchycení broušených tyčí byly vytisknuty z materiálu PETG. Nedo-

sáhl jsem sice takové přesnosti jako obráběním ani tuhosti konstrukce, které bych docílil

výrobou součástí ze slitiny hliníku. Díky zkušenostem s těmito digitálními výrobními tech-

nologiemi se mi však povedlo sestrojit přípravek, jehož přesnost měření po testování a ka-

libraci nepřesahovala jeden milimetr. Takováto přesnost je většinu aplikací, které se provádí

s tímto zařízením dostačující. Vyrobený prototyp tak může sloužit jako funkční přípravek.

Dalším krokem by byla výroba přípravku ze slitin hliníku. Také by bylo vhodné přípravek

prodloužit na délku samotné rotační osy, aby bylo možné využít zaměření pro celou oblast

obrábění.

.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BPP Beam Parameter Product

PMMA Polymethylmethakrylát

PETG Polyethylentereftalaát modifikovaný glykolem
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM KOMPONENT PROTOTYPU PŘÍPRAVKU

POZ. NÁZEV - ROZMĚR NORMA -
VÝKRES

MATERIÁL KS HMOTNOST

1 Deska základny - PMMA 1 0,418 kg

2 Pravítko základny svislé - PMMA 1 0,150 kg

3 Pravítko základny vodorovné - PMMA 1 0,073 kg

4 Pravítko pojezdu svislé - PMMA 1 0,115 kg

5 Pravítko pojezdu vodorovné - PMMA 1 0,085 kg

6 Pravý úchyt - PETG 1 0,037 kg

7 Držák lineárního vedení - PETG 1 0,029 kg

8 Levý úchyt - PETG 1 0,081 kg

9 Držák vodorovného pravítka - PETG 2 0,019 kg

10 Držák tyče horní - PETG 2 0,003 kg

11 Koník - PETG 1 0,156 kg

12 Doraz levý - PETG 1 0,026 kg

13 Doraz pravý - PETG 1 0,026 kg

14 Knoflík - PETG 2 0,008 kg

15 Ložisko LM8LUU ISO9001 - 2 0,036 kg

16 Ložisko LM10LUU ISO9001 - 2 0,052 kg

17 Lineární vedení pojezdu UTB/FT_17 CK55 / 1.1213 2 0,202 kg

18 Lineární vedení svislé levé UTB/FT_18 CK55 / 1.1213 1 0,98 kg

19 Lineární vedení svislé pravé UTB/FT_19 CK55 / 1.1213 1 0,94 kg

20 Šestihranný šroub M8 x 25 mm DIN 933 - 2 0,015 kg

21 Šestihranný šroub M8 x 22 mm CSN 02 1201 - 2 0,014 kg

22 Šroub s válcovou hlavou - M5 x 25 mm DIN 912 - 3 0,006 kg

23 Šroub s válcovou hlavou - M5 x 16 mm DIN 912 - 6 0,004 kg

24 Šroub s válcovou hlavou - M5 x 12 mm DIN 912 - 1 0,004 kg

25 Šroub s válcovou hlavou - M4 x 16 mm DIN 912 - 4 0,003 kg

26 Šroub s válcovou hlavou - M4 x 12 mm DIN 912 - 2 0,002 kg

27 Šroub s válcovou hlavou - M3 x 20 mm DIN 912 - 2 0,002 kg

28 Šroub s válcovou hlavou - M3 x 16 mm DIN 912 - 8 0,001 kg

29 Šroub s válcovou hlavou - M3 x 12 mm DIN 912 - 2 0,001 kg

30 Šroub s válcovou hlavou - M3 x 8 mm DIN 912 - 4 0,001 kg

31 Podložka 8,4 mm CNS 5194 - 4 0,007 kg

32 Podložka - A - 5,3 mm CNS 150 - 10 0,001 kg

33 Podložka - A - 4,3 mm CNS 150 - 6 0,001 kg

34 Podložka - A - 3,7 mm CNS 150 - 18 0,001 kg

35 Pružná podložka - A – 5 mm CNS 161 - 10 0,001 kg

36 Pružná podložka - A – 4 mm CNS 161 - 6 0,001 kg

37 Pružná podložka - A - 3,5 mm CNS 161 - 16 0,001 kg

38 Křídlová matka - M8 CNS 4373 - 2 0,017 kg

39 Šestihranná matice M3 ISO 4035 - 2 0,000 kg

40 Čtyřhranná matice - M3 DIN 562 - 4 0,001 kg

;