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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Práce se zabývá návrhem a výrobou upínacího přípravku pro obrábění
rotačních ploch na laserovém zařízení, které je součástí laboratoří UVI. Laser se
mimo jiné také využívá pro výuku v předmětu NT, dosavadní upnutí součástí
při gravírování rotačních ploch bylo nedostatečné, pro studenty
problematické.
Po prostudování práce mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny, student
prokázal orientaci v dané problematice a jeho návrh přípravku je funkční.
Proto práci doporučuji k obhajobě.
Připomínky: v práci se vyskytují formální nedostatky a větší množství překlepů,
jako např. v obr. 9.3 str. 28 chybí osy, str. 39 je několik překlepů, další na
straně 45, obr. 13.5 chyba v názvu, jde o ohniskovou vzdálenost atd.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Čím je způsobeno tmavé zabarvení PMMA?
2. Zdůvodněte volbu materiálu PETG pro tisk.

Ve Zlíně dne 06. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce